
.. 

P.EPUBUCA DE CHILE 
GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 

CONSEJO REGIONAL , 64 
RESOLUCION EXENTA CORE N° _- _/ 

SESIÓN ORDINARIA N° 019 DEL 
10.10.2012, APRUEBA CARTERA DE 
PROYECTOS F.N.D.R. 

COPIAPÓ, 17 OCT 2012 

VISTOS: Lo dispuesto en los artículos 23/ 24 letra 
eL 36 y art. 71 de la Ley N° 19.1751 Orgánica Constitucional sobre Gobierno y Administración 
Regional; en la Ley 20.557 sobre Presupuestos del Sector Público para el año 2012; Ord. N° 
913 de fecha OS de septiembre de 2012 de Intendente Regional; en la certificación de la 
Secretaria Ejecutiva del Consejo Regional de Atacama distribuida mediante Memorándum N° 
103 del 11 de octubre de 2012; en la Resolución N° 1.600 de 2008/ de la Contraloría General 
de la República; 

CONSIDERANDO: 

Que/ conforme consta en el Acta de los Acuerdos 
adoptado en la Sesión Ordinaria N° 019 1 de fecha 10 de octubre de 2012 - certificada por la 
Secretaria Ejecutiva - el Consejo Regional de Atacama/ resolvió aprobar por unanimidad 
cartera de Proyectos F.N.D.R. 

RESUELVO: 

1.- TÉNGASE POR APROBADO por el Consejo 
Regional de Atacama/ el Acuerdo N° 02 de la Sesión Ordinaria N° 019 1 de fecha 10 de octubre 
de 2012 1 en el siguiente tenor: 

"Aprobar por unanimidad la cartera de Proyectos F.N.D.R/ con algunas observaciones que se 
indican: 

"' ./ 

Cartera de Iniciativa de Inversión . 

Subtitulo 31 Proyectos 

CODIGO NOMBRE ETAPA COSTO TOTAL Valor ACT. A 
BIP POSTULA IDI M$ JULIO 2012 

30096278 REPOSICION PUENTE VILLA 4 DE EJECUCION 508.929 533.677 
OCTUBRE/ DIEGO DE ALMAGRO 

30124449 REPOSICION PLAZA LAUTAR01 EJECUCION 467.568 490.320 
CHAÑARAL 

30099669 CONSTRUCCION PAVIMENTACION EJECUCION 194.771 204.226 
CALLE RAFAEL VEGA MUÑOZ 

30081427 CONSTRUCCION PARQUE DISEÑO 216.790 227.296 
BOTANICO REGIONAL 

30081300 REPOSICION PLAZOLETA SAN EJECUCION 132.847 139.120 
ANTONIO/ TIERRA AMARILLA 

30081311 REPOSICION PLAZA HUASCO EJECUCION 234.437 245.585 
- --- ... .. ---



30072770 CONSTRUCCION SUBCOMISARIA DISENO 54.486 57.082 
PEDRO LEON GALLO, COPIAPÓ 

30108301 MEJORAMIENTO PASEO RIBERENO, EJECUCION 5.184.324 5.436.737 
VALLENAR 

30107716 CONSTRUCCION ESCUELA EJECUCION 2.781.218 2.916.628 
MULTIDEFICIT RUDECINDO PEÑA 
COPIA PO 

30124663 CONSTRUCCION POLI DEPORTIVO EJECUCION 1.853.056 1.943.295 
COPIAPO 

SUBTOTAL SUBTITULO 31 PROYECTOS 11.628.426 12.193.966 

Cartera de Iniciativa de Inversión • 
Subtitulo 31 Estudios Básicos 

CODIGO NOMBRE ETAPA POSTULA COSTO TOTAL Valor ACT. A 
BIP IDI M$ JULIO 2012 

30124250 DIAGNOSTICO RED DE EJECUCION 64.198 67.324 
MONITOREO Y CONTROL DE LA 
CUENCA DE COPIAPÓ 

SUBTOTAL SUBTITULO 31 ESTUDIOS 64.198 67.324 
BASICOS 

Cartera de Iniciativa de Inversión • 

Subtitulo 29 Activos No Financieros 

CODIGO NOMBRE ETAPA POSTULA COSTO TOTAL Valor ACT. A 
BIP IDI M$ JULIO 2012 

30116208 REPOSICION CAMION EJECUCION 48.796 51.170 
LIMPIAFOSAS DIEGO DE ALMAGRO 

30128025 REPOSICION EQUIPOS Y EJECUCION 540.458 566.753 
EQUIPAMIENTO HOSPITAL DE 
CHAÑARAL 

30128504 REPOSICION EQUIPOS Y EJECUCION 1.459.605 1.530.684 
EQUIPAMIENTO HOSPITAL 
REGIONAL ATACAMA 

SUBTOTAL SUBTITULO 29 ACTIVOS NO FINANCIEROS 2.048.859 2.148.607 

CUADRO RESUMEN 

CARTERA POR SUBTITULO COSTO TOTAL Valor ACT. A 
IDI M$ JULIO 2012 

SUBTOTAL SUBTITULO 31 PROYECTOS 11.628.426 12.193.966 

SUB TOTAL SUBTITULO 31 ESTUDIOS 64.198 67.324 
BÁSICOS 
SUBTOTAL SUBTITULO 29 ACTIVOS NO FINANCIEROS 2.048.859 2.148.607 

-- - --- 1 ":1 741 _4R::t 14_409_896 



Indicaciones: 

l. Respecto del proyecto "Reposición Camión Limpia Fosas, Diego de Almagro", se 
recomienda cambiar el nombre del proyecto, por cuanto no se puede reponer un bien 
que no le pertenece a la Municipalidad sino que a la Gobernación Provincial. Por otra 
parte se solicita revisar la justificación del proyecto, ya que los argumentos 
entregados, señalan que la mayor parte de los terrenos de Inca de Oro se encuentran 
sin título de dominio, por eso la necesidad de un camión limpia fosas. La inquietud del 
Consejo es teniendo presente esta situación, cómo se justificó el alcantarillado y la 
Planta de Tratamiento de Aguas Servidas para Inca de Oro. 

2. Respecto de los proyectos "Reposición Equipos y Equipamiento Hospital Regional de 
Atacama y Reposición Equipos y Equipamiento Hospital Chañara(/' se recomienda que 
sean incorporados al Convenio de Programación vigente entre el Ministerio de Salud y 
el Gobierno Regional de Atacama. 

3. Respecto del proyecto "Construcción Polideportivo Copiapó", se recomienda que esta 
construcción debe dedicarse en forma exclusiva a los deportes y que a futuro, pueda 
ser parte de un convenio de programación con el I.N.D." 

DISTRIBUCIÓN 
Contraloría Regional de Ata cama (c.i.) 
Jefe División Administración y Finanzas 
Jefe División Análisis y Control de Gestión 
Jefe División Planificación 
Jefe Departamento Presupuesto 
Encargado Área de Inversión y Seguimiento 
Asesoría Jurídica Programa 02 
U.R.S. R gión Atacama 
Oficina e Partes 
Consej Region~ 
RPE!A ""a'/ \ /mbb 


